
COMUNE DI SANT’AGNELLO
QUARTA UNITA' ORGANIZZATIVA

D E T E R M I N A 

N. di settore 49 del 15/03/2022

N. generale 245

Oggetto:

Servizio copertura assicurativa RC parco automezzi di
proprietà comunale  Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36,

comma 2, lett. a), per affidamenti di importo inferiore a 40.000
euro-  CIG: Z34358F040



Il Funzionario Responsabile

VISTA la determinazione n. 100 (n. di settore 18) del 31/01/2022 con la quale si è provveduto alla
nomina dei  responsabili  dei  procedimenti rientranti nella competenza della  IV unità – settore
economico-finanziario-tributi;

VERIFICATO  che la competenza istruttoria sul presente provvedimento è attribuita alla dott.ssa
Alessandra Starita; 

ACCERTATA che  per  il  presente  provvedimento,  redatto  in  conformità  alle  norme  di  cui  al
Regolamento per l’adozione delle determinazioni adottato con atto di GC n. 92 dell’11/06/2009, è
stata acquisita attestazione di regolare istruttoria del responsabile del procedimento, detenuta
agli atti del fascicolo;

DATO ATTO che sulla presente determinazione il sottoscritto esprime parere favorevole in ordine
alla regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma,
del D.Lgs. 267/2000,  

RICHIAMATO il D. Lgs. 23/06/2011, n.118, come modificato dal D. Lgs. 126/2014, recante norme
in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 42/2019; 

CONSIDERATO, altresì:
 la  delibera di C.C.  n.  20 del  11/05/2021,  esecutiva ai sensi  di legge, con la  quale è stato

approvato il rendiconto della gestione dell’esercizio 2020;
 la delibera di C.C. n. 54 del 28/12/2021, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: “Approvazione

Documento Unico di Programmazione per gli anni 2022-2024”;
 la delibera di C.C. n. 55 del 28/12/2021, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: “Approvazione

bilancio di previsione 2022-2024”;

PREMESSO che:
 con  determinazione  n.  247  del  23/03/2020  avente  per  oggetto  “Servizio  copertura

assicurativa  RC  parco  automezzi  di  proprietà  comunale  -  Determinazioni  a  seguito  di
espletamento  di  procedura  negoziata.”   il  Funzionario  Responsabile  della  III  unità  –
Comandante della Polizia Locale – procedeva all’affidamento delle coperture assicurative
per il parco auto di proprietà del Comune di Sant’Agnello per la durata di anni due, e con
scadenza 15/03/2022, con un corrispettivo di euro 14.520,00 (euro 7.260,00 annue);

 in data 1° febbraio 2022 l’Amministrazione comunale, a seguito del collocamento a riposo
del Funzionario della III unità, ha provveduto a nominare il nuovo responsabile del settore;

 in questa prima fase di avvicendamento il nuovo responsabile del parco auto comunale ha
richiesto  a  questa  unità  la  collaborazione  in  merito  alla  fornitura  delle  coperture
assicurative  in  scadenza  e,  con  nota  prot.  n.  4742  del  10/03/2022,  è  stata  pertanto
avanzata dal Funzionario della VII U.O. dott. Michele Guastaferro la richiesta ufficiale di
rinnovo  delle  polizze  di  n.  20  veicoli  di  proprietà  comunale  in  scadenza  il  prossimo
15/03/2022;

 il Comune di Sant’Agnello ha affidato il servizio di brokeraggio assicurativo con determina
n. 35 del 15/02/2021, mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando,
ai sensi degli articoli 36 comma 2 e 63 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., alla società  Assiteca
S.p.a;

 Il servizio di brokeraggio assicurativo consiste nell'individuazione dei prodotti assicurativi
più idonei a soddisfare le peculiari esigenze di questa Amministrazione, nella gestione del
portafoglio assicurativo, nell'assistenza in fase di negoziazione e di stipula, nonché di
esecuzione dei contratti assicurativi in relazione alle polizze dell'Ente;



 le problematiche in materia assicurativa in cui l'Ente è solito imbattersi, come la
predisposizione dei capitolati tecnici di gara, sono inestricabilmente connesse, attesa la
varietà delle offerte del mercato assicurativo, la difficoltà di individuare soluzioni che
garantiscano la migliore copertura assicurativa per ciascun rischio suscettibile di profilarsi
e alla conseguente determinazione del contenuto delle relative polizze;

 è  necessario  procedere  al  rinnovo  delle  polizze  assicurative  in  scadenza  per  tutti  gli
automezzi  in servizio,  come da nota inoltrata  nella  quale sono stati indicati i  veicoli  da
assicurare;

RAVVISATA la  volontà  di  allineare  tale  scadenza  ai  diversi  servizi  di  copertura  assicurativa
dell’ente, al fine di ottenere, in sede di affidamento, delle condizioni economiche più vantaggiose
con una contestuale razionalizzazione delle procedure di affidamento;

DATO ATTO che nell'ambito della sua ordinaria attività di assistenza alla stipula dei contratti e
delle polizze assicurative,  si  è  provveduto  a  richiedere  al  broker  assicurativo Assiteca S.p.A.
l'espletamento di un'indagine esplorativa di mercato volta ad individuare le compagnie
affidatarie dei servizi assicurativi oggetto delle polizze in scadenza il 15.03.2022.

RILEVATO tramite  consultazione  del  sito  ufficiale  di  Consip  spa  “acquinsiretepa.it”  che  al
momento attuale non sono attive convenzioni di cui all’art. 28 comma 1 della Legge 488/1999,
aventi ad oggetto le polizze di che trattasi, né risultano presenti sul mercato elettronico della
pubblica amministrazione (MEPA) i servizi inerenti la categoria merceologica oggetto del presente
atto;

VISTI gli articoli:
 36 del D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 che disciplina le procedure negoziate sotto soglia;
 1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, co. 130 della L. 30/12/2018,

n. 145, il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei
sistemi telematici di negoziazione resi disponibili  dalle centrali  regionali  di riferimento,
per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 €, sino al sotto soglia;

 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

DATO ATTO che:
 ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro,

è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di
due o più operatori economici;

 non  risulta  essere  presente  nel  Mercato  elettronico  di  Consip  il  metaprodotto
corrispondente  al  servizio  da  acquisire,  né  risulta  possibile  procedere  all’acquisto
mediante i sistemi telematici di negoziazione dalle centrali regionali di riferimento poiché

 che, in relazione al MEPA, da una verifica effettuata, non è stato possibile individuare un
prodotto che consenta l’utilizzo della  piattaforma a mezzo RDO né è stata rilevata  la
presenza di  Convenzioni  attive su CONSIP  per  l’affidamento  del  servizio  di  copertura
assicurativa  RCA  del  parco  automezzi  di  proprietà  comunale,  dal  15/03/2022  al
31/03/2023;

CONSIDERATO che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 40.000 €, IVA esclusa;

RITENUTO, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell'art 36, co. 2,
lett. a) del d.lgs. 50/2016 e delle Linee guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure negoziate sotto
soglia;

CONSIDERATO che l’art.  36, comma 9 bis del D. Lgs.  50/2016 dispone che fatto salvo quanto
previsto all’articolo 95, comma 3, le stazioni appaltanti procedono all’aggiudicazione dei contratti
di cui al presente articolo sulla base del criterio del minor prezzo ovvero sulla base del criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa;



DATO ATTO che:
 è  stata  svolta  una  indagine  esplorativa  effettuata  tramite  il  Broker  Assiteca  Spa

con  sede  legale  in  VIA  SIGIERI  14  in  Milano  –  20100  –  C.F./P.Iva  09743130156
il quale, nel rispetto del principio di rotazione, ha richiesto preventivi alle seguenti società
Assicuratrici:

1. Allianz S.p.a.
2. Generali Italia S.p.a.
3. Nobis S.p.a.
4. Unipolsai S.p.a.
5. HDI Italia S.p.a.

 sono state richieste le seguenti garanzie:
 RCA massimale € 12.000.000,00
 Assistenza stradale;
 Rinuncia di rivalsa;

 sono pervenute solo due quotazioni:
1. Allianz S.p.a. per € 17.034,00
2. HDI Italia S.p.a. per € 5.820,00

 tale indagine è stata trasmessa al protocollo comunale con nota prot. n. 4877 del 11/03/2022;

RITENUTO,  pertanto,  che la  Società  HDI Italia  S.p.a.  ha fornito  la  migliore  quotazione per  un
prezzo complessivo di euro € 5.820,00 in merito al servizio da acquisire;

STABILITO  che si rende opportuno procedere all’allineamento di tutte le scadenze assicurative
degli  autoveicoli  alle  scadenze  delle  polizze  assicurative  dell’Ente,  furto  e  incendio,  onde
procedere al prossimo esercizio finanziario all’espletamento di un’unica procedura di gara;

DATO ATTO che l’ulteriore premio da corrispondere per il periodo dal 15/03/2022 al 31/03/2022
è pari ad euro 230,30;

VERIFICATO che  l’offerta  prodotta  risulta  più  economica  rispetto  alle  attuali  condizioni
assicurative sia come prezzo che come durata (prorogata al 31/03/2023);

CONSIDERATO  che  successivamente  alla  quotazione  fornita  dall’operatore  economico  il
Responsabile del parco autoveicoli comunali ha comunicato che per un automezzo comunale non
bisogna provvedere alla relativa copertura assicurativa e, pertanto, il  costo complessivo viene
ridotto di euro 291,00;

CONSTATATO  che il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere generale di cui
all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016, in conformità agli accertamenti svolti;

RITENUTO opportuno pertanto procedere:

- all’affidamento della stipula delle assicurazioni per n. 19 veicoli, alla società HDI Italia S.p.a.
per un importo complessivo di euro 5.759,30;

- alla  copertura  contabile  della  somma  complessiva,  per  l’intera  durata  del  servizio  dal
15/03/2022 al 31/03/2023 (381 giorni),  di € 5.759,30, comprensivi di imposte e tasse, con
prelievo della somma dai sotto riportati capitoli di spesa:

o per € 4.000,00 – cap.  97402
o per € 947,00 - cap. 46806
o per € 521,30 – cap.11807
o per € 291,00 – cap. 148902 



- ad acquisire, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, come modificata dall’art. 7, comma 4, del
D.L. n. 187/2010, convertito in legge, con modificazioni, dalla L. 217/2010, in fase di avvio
della  procedura  di  gara,  ai  fini  della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  il  seguente  codice
identificativo di gara (CIG), assegnato dall’ANAC: Z34358F040;

VISTI:
- lo Statuto comunale;
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il Regolamento per l’adozione delle determinazioni, approvato con delibera di G.C.  n. 92 del

11/06/2009
- il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente;
- il Decreto Sindacale prot.n. 8657 del 21/05/2019, è stato conferito al sottoscritto dott. Aversa

Mariano  l’incarico  per  la  P.O.  della  Quarta  Unità  –  Servizio  Finanziario-Economato  e
Provveditorato

DETERMINA
La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale della presente proposta.-

 Di affidare il servizio di copertura assicurativa RCA del parco automezzi di proprietà comunale,
dal 15/03/2022 al 31/03/2023, alla Società  HDI Assicurazioni S.p.A. con sede legale in Roma
00144 –  Piazza Marconi, 25 P.IVA 04349061004, per il tramite del broker Assiteca S.p.a per
l’importo complessivo, comprensivo di imposte, tasse,  costi di sicurezza aziendale interni e
della manodopera, di € 5.759,30;

- Di  procedere  alla  copertura  contabile  della  somma  complessiva,  per  l’intera  durata  del
servizio dal 15/03/2022 al 31/03/2023 (381 giorni), di € 5.759,30 comprensivi di imposte e
tasse, con prelievo della somma dai sotto riportati capitoli di spesa:

o per € 4.000,00 – cap.  97402
o per € 947,00 - cap. 46806
o per € 521,30 – cap.11807
o per € 291,00 – cap. 148902 

 Di liquidare alla società  Assiteca Spa con sede legale in VIA SIGIERI 14 in Milano – 20100 –
C.F./P. Iva 09743130156, in qualità di broker assicurativo di questo Comune, la somma di €
5.759,30  quale  premio  per  le  polizze  assicurative  stipulate  per  n.  19  veicoli  di  proprietà
comunale;

 di dare atto, altresì, ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/90 e dell'Art. 1   co. 9 lett. e) della
Legge 190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche solo potenziale,
nei confronti del responsabile del procedimento;

 Di pubblicare la presente determina sul sito del Comune nella Sezione "Amministrazione
Trasparente" a norma dell'art. 26 del D. Lgs n. 33/2013;

 Di dare atto, altresì, che è stato acquisito il DURC, sia per Assiteca Spa con sede legale in VIA
SIGIERI 14 in Milano – 20100 che per HDI Italia Spa con sede legale in Roma 00144  – Piazza
Marconi, 25, attestanti le regolari posizioni contributive degli stessi;

 Di dare altresì atto che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione all'Albo Pretorio
dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all'art. 183, comma 9, del Testo Unico degli EE.LL.

 Di precisare che conformemente a quanto previsto dalla L. 136/2010 e dal D.L. n. 187/2010,
art. 7 comma 4, convertito in legge, con modificazioni, dalla L. 217/2010, è stato rilasciato il
seguente CIG Z34358F040 dall’ANAC;

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
QUARTA UNITA' ORGANIZZATIVA

Mariano Aversa



REGOLAMENTO PER L’ADOZIONE DELLE DETERMINAZIONI
(Delibera di GC n. 92 dell’11/02/2009)

 ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ E CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA AI

SENSI DELL’ART. 147 BIS – 1° COMMA – D. LGS. 267/2000

       

Il Funzionario Responsabile
QUARTA UNITA' ORGANIZZATIVA

Mariano Aversa

Attestazione di regolare istruttoria del responsabile del procedimento
F.to dott.ssa Alessandra Starita

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

MARIANO AVERSA in data 15/03/2022



COMUNE DI SANT'AGNELLO
Provincia di Napoli

Determinazione QUARTA UNITA' ORGANIZZATIVA nr.49 del 15/03/2022

Pagina 1 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: Servizio copertura assicurativa RC parco automezzi di proprietà comunale  Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2,
lett. a), per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro-  CIG: Z34358F040

0104009 - ASSITECA S.p.A.Beneficiario:

SIOPE: 1.10.04.01.0011.06.1.0110Codice bilancio:

Capitolo: 974022022

4.000,00Importo:15/03/2022Data:2022 560/0Impegno di spesa2022ESERCIZIO:

Z34358F040C.I.G.:

Premi assicurativi - PRESTAZIONI DI SERVIZI - SERVIZIO 08 01 VIABILITA' E
CIRCOLAZIONE STRADALE

Piano dei conti f.: 1.10.04.01.001 Premi di assicurazione su beni mobili

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: Servizio copertura assicurativa RC parco automezzi di proprietà comunale  Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2,
lett. a), per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro-  CIG: Z34358F040

0104009 - ASSITECA S.p.A.Beneficiario:

SIOPE: 1.10.04.01.0013.01.1.0110Codice bilancio:

Capitolo: 468062022

947,00Importo:15/03/2022Data:2022 561/0Impegno di spesa2022ESERCIZIO:

Z34358F040C.I.G.:

Premi assicurativi - PRESTAZIONI DI SERVIZI - SERVIZIO 03 01 - POLIZIA MUNICIPALE

Piano dei conti f.: 1.10.04.01.001 Premi di assicurazione su beni mobili



COMUNE DI SANT'AGNELLO
Provincia di Napoli

Determinazione QUARTA UNITA' ORGANIZZATIVA nr.49 del 15/03/2022

Pagina 2 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: Servizio copertura assicurativa RC parco automezzi di proprietà comunale  Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2,
lett. a), per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro-  CIG: Z34358F040

0104009 - ASSITECA S.p.A.Beneficiario:

SIOPE: 1.10.04.99.9991.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 118072022

521,30Importo:15/03/2022Data:2022 562/0Impegno di spesa2022ESERCIZIO:

Z34358F040C.I.G.:

Premi assicurativi - PRESTAZIONI DI SERVIZI - SERVIZIO 01 02  SEGRETERIA GENERALE
PERS. E ORG.NE

Piano dei conti f.: 1.10.04.99.999 Altri premi di assicurazione n.a.c.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: Servizio copertura assicurativa RC parco automezzi di proprietà comunale  Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2,
lett. a), per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro-  CIG: Z34358F040

0104009 - ASSITECA S.p.A.Beneficiario:

SIOPE: 1.10.04.01.00112.09.1.0110Codice bilancio:

Capitolo: 1489022022

291,00Importo:15/03/2022Data:2022 563/0Impegno di spesa2022ESERCIZIO:

Z34358F040C.I.G.:

Premi di assicurazione - PRESTAZIONI DI SERVIZI - SERVIZIO 10 05  SERVIZIO
NECROSCOPICO  CIMITERIALE

Piano dei conti f.: 1.10.04.01.001 Premi di assicurazione su beni mobili

Il Funzionario responsabile del Servizio Finanziario

Mariano Aversa

 SANT'AGNELLO li, 15/03/2022



COMUNE DI SANT'AGNELLO

Visti

256

Servizio copertura assicurativa RC parco automezzi di proprietà comunale  Affidamento diretto ai
sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro-  CIG:
Z34358F040

2022

Gestione Economica e Finanziaria

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: QUARTA UNITA' ORGANIZZATIVA

Nr. adozione settore: 49 Nr. adozione generale: 245
15/03/2022Data adozione:

15/03/2022Data

Visto Favorevole

dott. Mariano Aversa

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

MARIANO AVERSA in data 15/03/2022



COMUNE DI SANT’AGNELLO

SETTORE QUARTA UNITA' ORGANIZZATIVA
DETERMINA NUM. GEN. 245 DEL 15/03/2022
OGGETTO:  Servizio copertura assicurativa RC parco automezzi di proprietà comunale  
Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), per affidamenti di importo inferiore a 
40.000 euro-  CIG: Z34358F040

N. cronologico A. P. 381

C E R T I F I C A T O       D I       P U B B L I C A Z I O N E

Copia della presente viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del Comune in data

15/03/2022 per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al 30/03/2022.

Sant’Agnello, 15/03/2022.

IL RESPONSABILE DELL’ALBO PRETORIO

rag. Carmela Coppola


